Os valores base são a Tensão Nominal (TN) e a Tensão Contratada (TCO). 

Figura 3.2 – Tensões nominais padronizadas entre 1 e 69 KV 

Já a TCO da unidade consumidora (em tensão superior a 1 kV) deve situar-se 

entre 95% (noventa e cinco por cento) e 105% (cento e cinco por cento) da tensão 

nominal de operação do sistema no ponto de entrega. 

Analisando os valores estipulados pela ANEEL, mostrados na Figura 3.3 e na 

Tabela 1.0, observa-se que são toleradas pequenas variações na tensão. Como o 

nível de carregamento dos sistemas de distribuição varia de forma significativa ao